
Słowo od tłumacza

jurij Fiodorowicz lisianski urodził się 2 sierpnia 1773 roku na ukra-
inie, za dnieprem, w miejscowości Nieżyn [ukr. Niżyn] nad rzeką 
oster. według niektórych źródeł rodzina lisiańskich, herbu lis lub 
mzura, jest pochodzenia polskiego, jego ojciec był zubożałym szlach-
cicem. w wieku 13 lat jurij został przyjęty do morskiego korpusu 
kadetów w Petersburgu. dwa lata później, podczas wojny rosyjsko- 
-szwedzkiej 1788–1790, uczestniczył w działaniach wojennych na 
morzu przeciwko Szwedom. w 1793 roku, w randze porucznika, 
wraz z szesnastoma innymi oficerami, w tym z Iwanem Fiodorowi-
czem kruzenszternem1, decyzją katarzyny II zostaje wysłany na 
praktykę do anglii. Przez pięć lat pływa na angielskich okrętach, od-
wiedzając w tym czasie Stany zjednoczone, Indie zachodnie, afrykę 
Południową i Indie. zdobywa też doświadczenie podczas morskich 
walk anglików z Francuzami. Po powrocie do rosji otrzymuje stopień 
kapitana. 

w 1802 roku Iwan kruzensztern zaproponował mu wspólną wy-
prawę dookoła świata. lisianski wyraził zgodę i dostał polecenie wy-
jazdu do hamburga w celu zakupu dwóch okrętów, które ostatecznie 
nabył w londynie. większym, nazwanym „Nadieżda”, o 470 tonach 
wyporności, z 58 członkami załogi, dowodził kruzensztern; na jego 
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statku płynęli także Fabian Bellingshausen2 i otto kotzebu3 – przy-
szli dowódcy kolejnych ekspedycji dookoła świata. mniejszy i nowszy 
okręt – „Newa” – o wyporności 350 ton, z 47 ludźmi, popłynął pod 
dowództwem lisianskiego. oba okręty przybyły do kronsztadu, gdzie 
przygotowały się do wyprawy. każdy z nich miał nieco odmienne zada-
nia. razem popłynęły na zachód wokół przylądka horn. Później „Na-
dieżda”, zaopatrzywszy się w żywność na markizach, skierowała się 
na kamczatkę, a następnie do japonii, by tam pozostawić ambasadora 
Nikołaja Piotrowicza riezanowa4 wraz z jego świtą, po czym wróciła 
na kamczatkę i stamtąd wyruszyła do kantonu z ładunkiem futer. 
Natomiast trasa „Newy” wiodła najpierw do wyspy wielkanocnej, da-
lej na markizy, hawaje i wyspę kodiak w ameryce rosyjskiej – jak 
wówczas nazywano alaskę – gdzie działała wtedy kompania rosyjsko-
amerykańska. okręt lisianskiego spędził tam zimę – najpierw uczest-
niczył w walce ze zbuntowanymi Indianami z Sitki (dwa lata wcześniej 
zniszczyli oni rosyjską osadę archangielsk) i zdobyciu ich twierdzy, by 
w następnym roku, odwiedziwszy nowo wybudowaną osadę Nowoar-
changielsk (obecnie Sitka), popłynąć z futrami wydr i innych zwierząt 
morskich do kantonu, otwierając nowy rosyjski szlak handlowy mię-
dzy ameryką Północną i chinami. oba okręty spotkały się w kantonie 
i – płynąc przez ocean Indyjski i wokół Przylądka dobrej Nadziei – 
po trzech latach podróży powróciły do kronsztadu, przybywając tam 
w odstępie dwóch tygodni.

*

wyprawa jurija lisianskiego do ameryki rosyjskiej wiązała się z kolo-
nizowaniem tych ziem przez rosję. wcześniejsze rosyjskie ekspedycje 
morskie, docierające do tego regionu, zapisały się nie tylko w litera-
turze podróżniczej, lecz również w poznawaniu świata, i to w różnych 
dyscyplinach naukowych: w geografii, etnografii, biologii, oceanografii. 
aleuty i brzegi ameryki Północnej odkryli w 1741 roku, podczas swo-
jej drugiej wyprawy, Vitus Bering – duńczyk na służbie rosji5 i towa-
rzyszący mu na drugim okręcie rosjanin aleksiej I. czirikow6.
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historia rosyjskiej obecności w rejonach alaski, aleutów, kolumbii 
Brytyjskiej, stanów waszyngton i oregon rozpoczęła się w pierwszej 
połowie XVIII wieku. w 1812 roku na wybrzeżu środkowej kalifornii 
powstała rosyjska kolonia handlowa Fort ross (istniała do 1841 roku). 
rosjanie mieli też osiedla na hawajach. Pierwszą stałą osadę w ame-
ryce Północnej, na wyspie kodiak, założyli w 1786 roku kupcy rosyj-
scy grigorij I. Szelichow (Szelechow)7 i Iwan golikow8. taki był po-
czątek prywatnej spółki zajmującej się handlem skórami – kompanii 
rosyjsko-amerykańskiej9. Polowano głównie na wydry morskie dla ich 
futer. eksploatowano rabunkowo zasoby tego obszaru, nie licząc się ze 
skutkami, jakie to miało dla miejscowej ludności. Ślady rosjan w tych 
rejonach zachowały się do dziś: w nazwach geograficznych, trwaniu 
kościoła prawosławnego i w obecności potomków rosyjskich traperów. 
rosyjską amerykę ostatecznie sprzedano w roku 1867 Stanom zjed-
noczonym za sumę 7,2 mln dolarów. tak zakończył się jeden z ciekaw-
szych epizodów ekspansji rosyjskiej z zachodu na wschód.

*

jurij lisianski to przede wszystkim dobry żeglarz, oficer marynarki, 
który nawigacji swojego żaglowca poświęca wiele uwagi. jego opisy 
morza i lądów, ludzi i zwyczajów z początku XIX-wiecznego świata, są 
w polskim języku nieznane. Szczególnej uwagi wart jest pobyt lisian-
skiego na alasce i w chinach. Były to czasy wojennych działań rosjan 
przeciw rdzennej ludności Północnej ameryki i początki rozwoju ich 
handlu z chinami. lisianski swoim dziennikiem uzupełnia relację Iwa-
na kruzenszterna o pierwszej rosyjskiej wyprawie dookoła świata.

jurij lisianski wydał swój dziennik podróży w Sankt Petersburgu 
w 1812 roku. jego integralną część stanowił atlas, zatytułowany: So-
branije kart i risunkow prinadleżaszczich k putieszestwiju fłota Kapi-
tana 1-ogo ranga i Kawalera Jurija Lisianskogo na korable „Newa”, 
dostępny w zbiorach kartograficznych Biblioteki uniwersytetu war-
szawskiego, z którego wykorzystałem ilustracje. Następnie autor 
sam przetłumaczył książkę na język angielski i wydał ją pod tytułem 
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A Voyage Round the Word in the Years 1803, 1804, 1805 and 1806. 
Performed by Order of His Imperial Majestry Alexander the First, 
Emperor of Russia in the ship Neva (john Booth & longan, hurst, 
rees, orme & Brown, First edition, london 1814, ss. 388). 

w języku polskim dziennik kapitana jurija lisianskiego ukazuje 
się po raz pierwszy, a udostępnienie czytelnikom tej nadzwyczaj inte-
resującej książki warte było trudu tłumaczenia. dzięki niej miałem też 
przyjemność wirtualnej podróży w świat sprzed dwustu laty, do miejsc 
ciekawych i niektórych mi bliskich. w tłumaczeniu dziennika korzysta-
łem z wcześniejszych wydań rosyjskich i jego pierwodruku. w tekście 
dokonałem pewnych skrótów – co zostało zaznaczone – opuszczając 
zarówno powtórzenia, by podróż nie była zbyt monotonna, jak również 
relacje dość powierzchowne i na ogół oparte na zasłyszanych informa-
cjach, a nie na własnych obserwacjach autora.

wydanie książki zawdzięczam życzliwości sponsorów: prof. dr. an-
drzeja tatura – dyrektora zakładu Biologii arktyki PaN, prof. dr. ma-
riusza wołosa – dyrektora stacji PaN w moskwie, prof. dr. tomasza 
linkowskiego – dyrektora morskiego Instytutu rybackiego w gdyni 
oraz Pana krzysztofa makowskiego – dyrektora firmy NaVIga, za co 
im serdecznie dziękuję.

dziękuję bardzo za uzupełnienia i korekty, dokonane przez zespół 
ekspertów dobranych przez wydawnictwa uniwersytetu warszaw-
skiego i wymienionych na stronie redakcyjnej oraz całemu zespołowi 
redakcji.


